1 | 1

Ordem do dia Ata n.º 09

Ponto n.º 12   2024.04.18

BANDA DE MÚSICA DE FELGUEIRAS – ATRIBUIÇÃO DE UM SUBSÍDIO PARA

AQUISIÇÃO DO FARDAMENTO - Presente a proposta da Senhora vereadora Ana

Medeiros, em anexo. --------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente exarou o seguinte despacho: “Concordo. À Reunião da Câmara

Municipal.”. --------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação – A Câmara Municipal delibera: -----------------------------------------------------

A atribuição de um subsídio à Associação da Banda de Música de Felgueiras, para

aquisição do fardamento, no valor de 17.318,40 €; --------------------------------------------

Que a farda seja personalizada para incorporar, obrigatoriamente, o Brasão (bordado)

conforme a Ordenação heráldica do brasão e bandeira do Município de Felgueiras,

Publicada no Diário da República, III Série de 02/02/1991; ----------------------------------

A salvaguardada da atribuição de um subsídio, de valor equivalente, à Associação da

Banda de Música da Lixa, quando a mesma o requerer. --------------------------------------

Esta deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO

Mod.492.02|PG.GE

1/3

PARECER

DESPACHOS:

Concordo.

À Reunião da Câmara Municipal.

ASSUNTO: Atribuição de um subsídio à associação da Banda de Música de Felgueiras,

para aquisição do fardamento.

Data: 15/04/2024

DE: Vereadora da Cultura, Ana Medeiros

PARA: Presidente da Câmara, Nuno Fonseca

N.º:

Considerando que:

A associação da Banda de Música de Felgueiras, sediada na cidade de Felgueiras, requereu

a atribuição de um subsídio destinado à aquisição do fardamento completo para todos os

seus elementos, visando continuar com dignidade, na próxima época (maio 2024), a honrar

- como sempre fez - a nossa gente e a levar longe o nome e a fama da nossa terra;

A associação da Banda de Música de Felgueiras, fundada em 1850, é considerada uma banda

filarmónica de renome nacional;

A associação da Banda de Música de Felgueiras não tem recursos próprios, pelo que

desenvolve a sua atividade com o subsídio anual atribuído pela Câmara Municipal e dos

donativos que vai recebendo;

INFORMAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO

Mod.492.02|PG.GE

2/3

A associação da Banda de Música de Felgueiras manifestou ter dificuldades financeiras, o

que não permite suportar despesas extraordinárias, como a aquisição de novo fardamento

para os seus músicos executantes, daí ter solicitado o apoio da Câmara Municipal para

satisfazer esta necessidade urgente;

A associação da Banda de Música de Felgueiras refere que urge adquirir um novo

fardamento para substituir o atual com mais de 25 anos de existência -  e já muito degradado

- de forma a permitir que os seus músicos se apresentem de forma digna em todos os seus

concertos e manifestações musicais;

O fardamento inclui: fato, camisa, gravata e boné;

A associação da Banda de Música de Felgueiras apresentou orçamentos para a aquisição do

fardamento, anexos à presente proposta;

Conforme a alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, compete

à Câmara Municipal apoiar atividades de natureza social e cultural, de interesse para o

município;

Proponho a V.Ex.ª a submissão à reunião de Câmara no sentido de ser deliberado:

A atribuição de um subsídio à associação da Banda de Música de Felgueiras, para aquisição

do fardamento, no valor de 17.318,40€;

Que a farda seja personalizada para incorporar, obrigatoriamente, o Brasão (bordado)

conforme a Ordenação heráldica do brasão e bandeira do Município de Felgueiras,

Publicada no Diário da República, III Série de 02/02/1991;

Que fique salvaguardada a atribuição de um subsídio, de valor equivalente, à associação da

Banda de Música da Lixa, quando a mesma o requerer.

INFORMAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO

Mod.492.02|PG.GE

3/3

À consideração superior de V.ª Ex.ª,

__________________________________

A Vereadora da Cultura

2024/04/15     RESOLUÇÃO N.º 3/2022 (8 DE ABRIL DE 2022)       amadeu
                      MAPA I
             INFORMAÇÃO DE CABIMENTO

ENTIDADE : MUNICIPIO DE FELGUEIRAS (subsetor da Administração Local) NIF 501091823

Número sequencial de cabimento :  2024 / 1010      Data do registo (1) : 2024/04/15

Observações do Documento :

Fontes de Financiamento : Outras Fontes :
 Receitas gerais                (€)       (%)  Contração de Empréstimos                (€)       (%)
X Receitas próprias      100.000,00 (€) 100.00 (%)  Tranferências no âmbito das Adm. Públicas                (€)       (%)
 Financiamento da UE                (€)       (%)  Outras: Identificação ___________________                (€)       (%)

Classe 0 ORÇAMENTO DO ANO 2024
Classificação Orgânica : 0102  CAMARA MUNICIPAL
Classificação Funcional : 0306      02      CULTURA E PATRIMÓNIO

CULTURA E PATRIMÓNIO
Classificação Económica : 040701      INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
N.º Rubrica do Plano : 2020 A 26

ITEM DESCRITIVO VALORES (€)

Ano Corrente      2025          2026          2027       Seguintes

1 Orçamento inicial     100.000,00     105.000,00     145.200,00     159.720,00     368.954,00
2 Reforços e créditos especiais/anulações
3 = 1+2 Dotação corrigida     100.000,00     105.000,00     145.200,00     159.720,00     368.954,00
4 Cativos/descativos
5 Cabimentos registados                         70.050,00
6 = 3-(4+5) Dotação disponível      29.950,00     105.000,00     145.200,00     159.720,00     368.954,00
7 Cabimento relativo à despesa em análise       17.318,40
8 = 6-7 Saldo Residual      12.631,60     105.000,00     145.200,00     159.720,00     368.954,00

(1) Data do registo do cabimento relativo à despesa em análise no sistema informático de apoio à execução orçamental
Data: 2024/04/15 Número de lançamento no diário do orçamento: 25842

Outras Observações :
Proposta de Cabimento n.º 2024/1010
ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO DA BANDA DA MÚSICA DE FELGUEIRAS PARA AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO

DECLARO QUE A INFORMAÇÃO PRESTADA COINCIDE COM OS MAPAS DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTAL.

Identificação do Declarante:
Nome CONTABILIDADE
Cargo / função DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
Data ______ / ______ / ______

______________________________________________________________________
(assinatura)

	Proposta de subsídio aquisição de fardas para a BM de Felgueiras
	Pedido da BM de Felgueiras
	PRC 1010_2024_signed

		2024-04-18T17:20:43+0100
	Nuno Alexandre Martins da Fonseca

		2024-04-19T08:37:54+0100